De Casio Narniensi Episcopo.

Casius Narniēsis Episcopus per uisum cuiusdā presbyteri accepit, se natalitio Petri & Pauli Apostolorum die terris migraturū, & anno tadem septimo die, quo praedictum fuerat, cum missale sacrificii peregisset, mortuus est: atque inde uiuere, nunquam moriturus cepit. Nosse autē mortis tēpus meruit, quia omni tempore mori paratus fuit, quotidie & Deo sacra offerens hostiam, & multam pauperibus elemosinam. ibid.

De Paulino Nolano Episcopo.

Paulini etiam Nolani Episcopi, ut

si, ut uita, ita uite exitus mirabilis fuit: cubiculum, in quo eger iacebat, ipso expirante, intremuit, & eos, qui aderant, repentino pauore obstupescit. si uiri sanctitatis consideres, ideo in morte eius concussum panimētum dices, ut beatorū spirituum multitudinem ad suscipiendam defuncti animam eo conuenisse testaretur: dignus quippe tali tunc comitatu fuit, qui dum uiuere, omnia, quae habere poterat, indignitibus dabat: & cum res defecissent, seipsum dedit, vicaria seruitute redimens uideae filium. Merito nunc cum Angelis gaudeat, qui sic homines dilexit. ibid.

De Germano Parisiensi Episcopo.

Germanus Parisiensis Episcopus supra lectulum suum inscripserat, Quinto Calendas Iunias. Nemo inscriptionis causam nosse potuit, donec eodē, qui notatus fuerat, die ipsum uita defungi contigit. Quid hoc est, nisi quia digni sunt diem transitus sui nō ignorare, qui semper parati sunt transire? ibid.

De Amatore Antisiodorensi Episcopo.

Amator Antisiodorensis Episcopus, qui etiā in matrimonio uirum seruare potuit, ultimam sibi diem imminere praesciuit: & cum ad Ecclesiam perrexisset, ser-

uonemque ad populum habuisset, in solio suo sedens animam efflauit: quam sub columba effigie in sublime uolantem quidam conspexere, ut eo uisu & puritas uirginitatis, & meritū patefceret sanctitatis. ibid.

De Hiuone presbytero.

Hiuonem quoque presbyterum tradunt diem, quae mortem obiturus erat, praedixisse, ac ne cum agrotaret quidem, consueta abstinentia modum remisisse. Postremo corpori & sanguinem Domini communitatem die nocteq; intentis in imaginem Crucifixi oculis orando perseverasse, & altero illucescente die, spiritum reddidisse. Ugitur dum passus Domini supplicium insatiabiliter consideraret, dum ipsum obsecrare non cessat, resurgentis gloriā hora ipsa, qua resurrexisset dicitur, uidit, & a dextris patris sedentem iam sine fine beatus conspexit. ibid.

De quodam homine bono Cremonensi.

Homo bonus Cremonensis multa sanctitate clarus, dum missales caeremonias genibus pronolatus audiuit, expirauit: nemo eum non uiuere putabat, donec dum Euangelium legeretur, eodē gestu perseverantem, nec se, ut solebat, in pedes erigentem, uiderunt. O felicem

virī exitum, cuius beatitudinem locus, tempus, gestus testati sunt. Adde etiam defuncti miracula, eo quod agroti & à spiritibus vexati, cum ad tumultum eius adducti essent, conualuere. *ibid.*

De beato Francisco.

Patrem Franciscum legimus nudum se super nudam humum deponi iussisse, cum diem expectaret supremum, fratribusque benedixisse, & Dominico exemplo singulis buccellam panis dedisse: sumpto demum salutis viatico, vita decessisse. Sic ergo nudus, sic ad terram usque humiliatus, caelestibus abundavit diuitijs, & supra caelos exaltatus est, illicque ipsi Seraphi inseparabiliter iunctus, cuius olim stigmata in corpore suo portarat. *ibidem.*

De beato Dominico.

Pater Dominicus ultimo vitae die ne intestatus obiret, hac se fratribus suis legare dixit, charitatem, humilitatem, voluntariam paupertatem. O beatum virum, qui cum hinc decederet, nihil habuit, quod suis relinqueret, præter exempla virtutum: quarum quæ hæres fuerit, caelestis quoque regni hæres erit. *ibid.*

De Antonio Hispano.

Antonio Hispano, cuius cor-

pus Patavi in veneratiōe est, cum aduersa valetudine oppressus iaceret, Christus apparuit, cuius conspectu letus, atque intimis exultavit precordijs, hymnum illum, cuius initium est, O gloriosa dominus, excelsa super sydera, voce qua potuit, decantauit, simulque hymni & vitam hanc finiuit, illam vitam feliciter inchoans, qua finem non habet. *ibid.*

De Ludouico Gallorum Rege.

Quintus Ludouicus Gallorum Rex cum ingentibus copijs ad recuperandam Hierusalē profectus, partemque iam regionis illius occupata, febris morbo interceptus occupiuit præstare quod promiserat. diu autem agrotaret, non in sericis, sed in cinere iacere voluit, & extensis ad instar Crucifixi manibus animam efflauit. Sic humiliatus regnum deseruit terrenum, & cum Christo regnare cepit in caelo. *ibid.*

De Maria Magdalena.

Maria Magdalena Domini Iesu Apostola, cum die dormitionis sua iam proximè præsciinisset, nolens sine Eucharistiæ sacramento decedere, à Maximino Episcopo illud accepit, & ante altare humiliter prostrata, spiritum tradidit, corpusculū odore perquam suauiter fragrauit. Anima angelis in caeli sublata pro laboribus, quos in terra sustinuerat, perpetua felicitatis que

quiete gaudere capit: & qua quodam lacrymis lauerat pedes Domini, nunc in conspectu eius exultat sine fine. *ibid.*

De Martha Mariæ sorore.

Martha deinde soror Maria reuelato sibi vite sine, annum febris ignibus aestuauit: cum autem decessura esset, lampades accendi iussit, & astantibus, ut vigilarent, iniunxit. Nocte propè media ventus irruens luminaria extinxit: demones apparuerunt: sed cum illa orasset, soror è caelo delapsa, affuit, malignos spiritus insugam vertit, ipsam consolata est, lucernas accendit. Tunc & Christus ei præsto fuit & ut secum veniret hortatus est. Ipsa igitur tam opiato itinere se accingens, efferrī se sub dio fecit, cinereque conspergi, & crucē sanctam iuxta apponi, atque Euan-gelii Dominice passionis à Luca scriptum legi. Postremò in manus Domini spiritū suum commendans; obiit. Itaque non minus, cum ad Christum proficisceretur, sollicita erat, quam olim cum ei ministraret, nisi quod magis gauderet æternitatis hospicio, quam temporali-tatis. *ibidem.*

De Maria Aegyptiaca.

Maria Aegyptiaca vasta in eremo degenti, & ferarum tantum sociæ, ne in sine vite sine salutari

viatico decederet, Zoiximas Abbatibus occurrit. Qui dato ei Trinitatis pane, cum postea defuncta reperisset, reperit simul in puluere scriptum, Sepeli Zoixima Mariæ corpus, & terram terra tege, ac prò me ora. Tunc leo ad cauandam sepulturam operam præstitit, Zoiximas ad cadaver condendum. Sic ergo & deserti bestia deserti habitatoribus inseruiuit, & in solitudine Christum querentibus neque sacra deest cōmunio, cum oportet, neque sepultura. *ibid.*

De Salaberga.

Salaberga apud Lugdunum Abbatissa cum diem clausura esset extremum, iucundissima visione, ne mortem timeret, roboratur. Vidit enim se ad locum immensæ fulgoris adductam, & in eo prætorum multiplici florum pictura decoratum, mirabilique odoris suauitate fragrans, & id sibi preparatum audiuit: dormienti quoque zona, qua cingebatur, soluta, neque usquam comparès, ipsam à corpore soluendam portendit. Nam & vox audita est, quæ diceret, die tandem ducetissima hoc euenturū: dehinc sancta & prudens femina, ut veniens Dominus vigilanter inueniret, Psalmos legere non cessauit, nisi cum etiam viuere cessasset, ea quidem visione confidentior facta, sed non & segnior. Neque enim tale quid apparet, ut certior

præmij expectatione operationis arbor in nobis languescat, sed ut accendatur. *ibid.*

De Trassilla.

Trassilla beati doctoris ac Pontificis sorori in visu sanctus Felix Pontifex apparuit, qui sedem illi ostendens multa luce nitentem: *Veni, inquit, te enim hæc sedes manet, postera die Trassilla febrim implicata egrotavit. iamque in ipsius morbi accessione vehementer anxietabatur, cum Christum vidit, atque ad eos, qui aderant, Facite hinc, ait, abite: ecce Dominus Iesus venit. Itaque ad eum, quem videbat, toto animi affectu anhelans, expiravit. Odoris insequenti suavitas fidem fecit, verè ibi affuisse Iesum, & illam unam cum ipso abiisse. *ibidem.**

De Musa virgine.

Musa tenella adhuc & nõdum adulta ætatis virgo virginè Deiparam cum multarum virginum glorioso comitatu ad se venisse cõspexit, & admonita est, ne quid vltra puellari more leniter, siue inconsideratè ageret, die tricesimo inter ipsas, quas videbat virgines, ad eadem cali regna feliciter admittèda. His visis vitam mutavit, quinq; & vigesimo die in febrim incidit, trigesimo verò eandè beatam Virginè cernens, dicere cœ-

pit, Venio domina mea, venio: & in hæc verba de corporis carcere exiit. Quomodo hanc illam mortis molestiam sensit? reat, quæ se non mori, sed venire dixit? *ibid.*

DE PURGATORIO.

IN ea epistola, quæ Cyrillus Hierosolymitanus Episcopus de signis divi Hieronymi post obitum factis ad Augustinum scribit, legitur per idè tempus hæresim quandam insurrexisse, quæ diceret defunctorum animas nec beatitudinem, nec pœnam sentire, donec cõmunis Resurrectionis die suis iungantur corporibus: hoc cum ipsis unam messura, quod simul seminarunt. Purgatorium quoque post mortem nullum esse. Cùmque falsitatis huius pestifera malignitas inualescere cepisset, iamque altius multorum animis hæeret, quàm ut verbis enelli posset, Hieronymus Eusebio apparens iussit, saccum suum, quo pro indumento usus fuerat, trium virorum cadaveribus, qui e nocte obierat, imponi, ut vite redditi doceant, quãto errore tenerentur qui talia assererent. Resuscitati ergo coram omnibus qui ad ecclesiã, ut hoc miraculum viderent, magno cœtu convenuerant, constebatur & beatorum presentem gloriam, & damnatorum pœnam, & eorum, qui minus plene pœnitentiã peregerant, purgamentum. Per quæ omnia, ut vivus testari possent, à beato Hieronymo

onymo se circumductos, & sic ad vitam redire iussos affirmabant. rursus die vigesimo unam cum Eusebio decessuros, & cum eodè, si modo æqualem interim delictis pœnitentiã emergerint, vita æterna pœnam cõsequi iuros. Itaque iãto tamque evidenti miraculo expulsa & exhibita hæreticorum sententiã est: atque illi, qui paulò antè subversif fuerant, statim respicentes catholicamplexi sunt fidem, cùm præsertim eos, qui à morte surrexerant, pœnarum recordatione indescenderent, atque inconsolabiliter flere lamenterique viderent: ac tandem quæ prædixerant die Eusebio morietè, & ipsos iterum mori, ut etiam eiusce rei euentu magis constaret, quam vera essent ea quæ per illos dicta fuerant. *ibid.*

De Helia.

Ad hæc Helias quidam in deserto Aegypti solitarius multa sanctitudinis vir, & quondam beato Hieronymo familiariter usus, in quiete vidit (sicuti idè Cyrillus testatur) animam cuiusdam episcopi Anconitani, cùm ante divinæ maiestatis tribunal sisteretur, ob vitam luxum atque deliciis ad eternam pœnam destinari: animam verò Theodosij Senatoris, quod beatum Hieronymum magno semper honore coluisset, ad purgatorij tormenta deducendam decerni: cùmque diè signasset, quò ista vi-

derat, & compertit eodem ipsos ambos fuisse desunctos: & credidit vera esse, quæ sibi per somnium apparuerant. Ex hoc præterea liquet, quantum expediat cælestis regni civis persanctè venerari: cùm sæpe cõtingat, ut ipsi opulatis, qui ad infernum corruissent, infernum purgatorio commitent, & de futura beatitudine consequenda certi fiant. *ibid.*

De Iusto Monacho.

Dum beatus Gregorius Pontifex (ut ipse in Dialogo suo refert) Abbas adhuc minus obiret, quidam inter Monachos nomine Iustus graviter egrotans, & iam proximus morti fratri suo seculari Copioso indicavit, sibi tres aureos nummos esse, quod nemo alius nosset: cùm tamen ea res percrebuisset, Abbas indignans iussit, nequis Monachorum Iustum monasticæ legis violatorem adiret, neque eum ullum misere verbum præsumeret. Id ille per ipsum, qui sibi assistebat, Copiosum fratrem rescitè, consideravit secum quantum ea re flagitij commississet: & ut par erat magis doluit, quod Deo peccaverat, quàm quod ab hominibus deprehensus esset. Vbi autem vita delapsus est, corpus eius in sterquilinum sepelierunt, cum aureis illis, quos reliquerat, dicentes, Pœcunia tua tecum sit in perditionem. Hoc clarè ad reliquorum terrorem actum,

illud occultè, vt scilicet Pretiosus monasterij prapostitus pro dies tringinta quotidie pro iniustitia Iustij offerret Dominicū sacrificium. Postea tandem Iustus Copioso noctu apparens, Haectenus, inquit, in tormentis fui: nunc demum sacra communione percepta, ab his me expeditum certò scias. Nemo præter Abbatem nouerat, pro quo Pretiosus quotidie rem diuinā faceret: sed ubi viso Copioso vulgata est, & ipsi palam fecere, cum iam trigesimum diem esse sacrificiorū pro Iusto actorum, propterea que illum à purgatorio erutum, celòq; illatum. O quam hæc missalis hostia virtus, & præter hæc quam prudens pijsimi Abbatis erga suos cura: sic delinquentem puniuit, vt & ipsi prodesset ad salutē, & cæteris ad exemplum. ibid.

De Decimo Benedicto Pontifice.

Decimus Benedictus Pontifex Maximus cum mortem obijisset, Ioanni Portuensi Episcopo apparens confessus est, se Odilonis Abbatis precibus ab æterne mortis periculo seruatum. Se autem ideo tunc ei apparuisse, vt ipse eundem Abbatem rogatum iret, ne sibi in flammis purgatorij ardētis subtraheret auxilium, quod ferre adhuc in corpore viuēti cōsueuerat. Hoc nuntio sibi allato, Abbas & ille suppliciter pro illo orauit, & omnibus, qui cū ipso erant, Mona-

chis, vt itidem facerent, iniunxit. Haud ita multò post Benedictus totus lucidus, ac resurgens apparuit Eldeberto Monacho, sēque à purgatorio ad beatitudinē translatum dixit, Odilone ac Monachis pro se deprecantibus: deinde & ipsi Odiloni, sub eadem forma se ostēdens, gratias egit, eo quòd tam grande beneficium per eum potissimè accepisset. Non frustra igitur pro fidelibus defunctis orat Ecclesia, non in cassum solernum pro eis instituit supplicationem, statutaque sacrificia. Quam quidem rem nequaquam faceret, si nullum esset post mortem Purgatorium. ibid.

De Iuda Machabæo.

Hoc etiam ante Euangelium sub Lege facilitatū esse Machabæorū historia testatur, de Iudæ Israhelitarū ducis erga eos pietate, qui in bello desiderati fuerant, sic loquens, Fortissimus Iudas collatione facta duodecim milia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificiū, bene & religiosè de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur, & vanum orare pro mortuis. Et quia considerabat, quòd ij, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defuncti orare, vt à peccatis soluantur. Sic soluti

rox

rox illa in Psalmo ad Deum est, Misericordia tua magna est super me, & eruisisti animam meam ex inferno inferiori ibid.

omnibus opibus maiorem esse Paradisi gloriam, & omni egestate angustiorē inferni ærumnā. ibi.

De Macario Alexandrino.

Macarius Alexandrinus diu aliquando per Scythioticam solitudinem deambularet, caluariam hominis humi iacentem conspicit, caput per Christum Iesum obsecrare, & interrogare cuius fuisset, dum viueret, quòue nunc in loco animus quòdam habitator suus degeret. grande miraculum, aridum os carnēq; & neruis nudum prorupit in vocem, ac se Gentilem fuisse, proximique vici indigenā respondit: nunc verò in foueam barabari infernali tam altè retrusantiam lubricitatem descendierant. Cum ergo is quantam beatitudinē cum quali infelicitate permutassent, coram recensuisset, continuo illi ambo omnes diuitias paulò antè repetitas acceptasque (he autem erant virgæ in aurum versæ, & lapilli in gemmas, vt his redimerent possessiones, quas pro amore Christi distraxisse dolabant) ad pedes Apostoli effuderunt, multis cum lacrymis, rogantes veniam, ac dicentes omnia se peripeti paratos, tantum vt sibi præstitam gratiam apud Deum sibi recuperare liceret. Nequaquam tantò tantas opes contempsissent, & ad apostolicā reuersi fuissent egestatem, nisi certò cognouissent &

DE REVELATIO- nibus infernalium poenarum.

De Staeteo Ephesio.

STaeteum Ephesiu, diu efferretur, ad vitā reuocatum Ioues Apostolus percunctatus dicitur, quid in alio ore de illis duobus fratribus suis discipulis viderit, qui sibi aliquandiu religiosè adherentes, rursum per inconstantiam lubricitatem descendierant. Cum ergo is quantam beatitudinē cum quali infelicitate permutassent, coram recensuisset, continuo illi ambo omnes diuitias paulò antè repetitas acceptasque (he autem erant virgæ in aurum versæ, & lapilli in gemmas, vt his redimerent possessiones, quas pro amore Christi distraxisse dolabant) ad pedes Apostoli effuderunt, multis cum lacrymis, rogantes veniam, ac dicentes omnia se peripeti paratos, tantum vt sibi præstitam gratiam apud Deum sibi recuperare liceret. Nequaquam tantò tantas opes contempsissent, & ad apostolicā reuersi fuissent egestatem, nisi certò cognouissent &

De Eadmundo Cantuariensi Archiepiscopo.

Eadmundo Cantuariensi Ar-

chiepiscopo die quadam in visu apparuisse ferunt latè patientem campum, squalentibusque aruis vastum, & in eo rustici cuiusdam sola vitæ prauitate non ignobilis exanime corpus ab ingenti cornuorum multitudine certatim impeti, distrahique & dilacerari. Deinde compertum ea ipsa die rusticum illum fuisse vitæ defunctum. Quid mali, quid iniuriæ usquam esse potest, quod nequissimi spiritus damnatorum animabus illic in inferno non irrogent, si hic in cadauera eorum tam auide debachantur? ibid.

De Iosaphat Auenir Indorum Regis filio.

Iosaphat Auenir Indorū Regis filius Barlaam Eremitæ industriæ & disciplinæ ad Christianitatem conuersus, meretriculæ cuiusdam formæ blâditisque & procacitate captus fuisset, nisi diuina miseratione contigisset, ut parumper obdormiscens, & Sanctorum gloriam, & damnatorum pœnas videret, eo somno cõfirmatus in castitatis proposito perseverauit. ibid.

De Cyrillo.

Cyrillus refert, dum mœstus oraret, indicari sibi petens, qualiter se haberet nepotis sui Ruffi nuper defuncti anima, se factorè pri-

mò sensisse (supramodò grauè, nec naribus omnino nisi cõpresis tolerabilem: mox deinde ipsum Ruffum conspexisse catenis candentis ferri præcinctum, flammis fumo mistas ore vomente, & toto prorsus corpore ex ardentibus, quos intra se habere videbatur, scintillantem. Cùmque hoc spectaculo conterritus miraretur, & vehementer expavidus quæreret, quam obrem iuuenis moribus integer, & ob id quondam omnibus charus talibus pœnis dignus indicatus esset, ab eodem didicisse, nihil ei aliud criminis fuisse datum, pro quo ita exaretur, præter alæa lusonem: quoniam ipsa identidem vsus esset, & leuissimum vel nullū peccatum existimās sacerdoti illud confiteri neglexisset. O seuera diuinæ iustitiæ iustitia, & expauescendum examen, si vnum in homine vitium tot virtutibus, quæ eidem inerant, non cõpensatum, vt ipse à dånatione liber esset, quomodo illis compensabitur, qui pleni flagitijs nulla cum probitate decedunt? Et si tam seuos patiebatur cruciatu alæa lufor, quales quæso passuri sint fenerator, fur, adulter, homicida, vel hereticus, vel idololatra? Non dubitamus, quin isti grauius peccet. proinde nec dubitemus præter hæc Ruffi supplicia esse adhuc quædam multo grauiora. ibid.

Exempla quæ sequuntur, de beati Pontificis Gregorij dialogo recitabo, ne quis ambigat, quin ea verisim-

verissima sint, quæ tãto teste proferentur. Quidam in sinibus Valeriæ prouinciæ egrotans, priusquàm Severus presbyter, ad ipsum à peccatis absoluentum adueniret, diè suum obiit. Mox diem eiusdem Severi lachrymis ac precibus annuente Domino reuixit. Interrogatus, quid sibi cùm è corpore migrasset, contigerat, respondit, se à quibusdã hominibus nigrioribus, quæm Aethiopes sunt, & qui ore naribusque ignem efflabant, repente correptum fuisse, & per opaca loca atque aspera rapim deductū: sed dum adhuc duceretur, à candidissimis iuuenibus, multaque luce coruscantibus obuiam factis, dimitti ac vitæ pristina restitui iussum, quod diceret Severo presbytero Deum poscenti hoc concedere. Igitur cùm peccata sua eidè confessus, pœnitentiam peregerisset, diè septimo iterum, sed felicissimè obdormiuit. Terribiles illi nondum confesso, cùm per tenebras traheretur, demones fuere, haud dubiè terribiliores futuri, si ad gehennam usque pertraxissent. At verò quam fortis Severi pietas, quàm potens meritum, qui de ore tam rapacium luporū eripuit prædam, & animam ab orci faucibus auulsam inseruit calce? Ex quo liquet, tunc maxime Sanctorum precibus nobis opus esse, cùm expiramus, iã indicatis nihil proficiunt preces: nulla est in inferno redemptio. ibid.

De Theoderico Italiæ Rege.

Neque enim Theodericum Italiæ Regem Arrianum, ut in interitum rueret æternum, sua tenere vis, iusque valuit potestatis. Quæ Solitarius quidam in Lipara Siciliæ insula Deo seruens, in foueam illam, quæ flammis eructat, vinetum deici vidit à Ioanne Papa, Symmachusque patris, quos ille catholicam tuentes fidem non multo antè occiderat. Merito ab ipsis precipitari visus est, quos ipse precipitatos in mortis ignominia putauit, dum martyrio coronaretur: deprehensum quoque est eodem die ipsum interisse, quo talia de illo Solitarius viderat. ibid.

De monte Aetna.

Opinor locum illum, in què est deiectus, sicuti & alia, quæ in illis circa Siciliam insulas, atque in ipsa Sicilia perpetuò ardere constat, infernæ fornacis insumibulum esse, & flammam ac fumum ipsum inde à gehennæ igne sursum versus euoporari. Si enim si ignis eiusdem cum alio igne natura esset, unde illi materia sufficeret, per tot iam secula asiduè flagrante? Nõne iam pridem insulas illas omnes in nihilum redegerisset? Is ergo ignis est, qui ad cruciandum factus est, non ad consumendum, nisi fortè quòd consumptum, aut terroris aut pœnæ plus adiciat. Si

quis autem nosse cupit, quam alta profunditas sit à summo ore bullientis foraminis ad vltimum vsque inferni fundū, Theodericum interroget, quem ideo totum præcipientium illud emensum crediturus, quia nullum crimen grauius est, quam ab ecclesiastica dissentire veritate, & hæresum prauitatibus implicari. Quo autem minus dubitamus esse apud inferos tormentorum ignem, hucusque illum nostris oculis visendum diuina providentia iussit promiccare. ibid.

De Eumorpho Romano.

Quod ita esse, Eumorphi quoque Romani Gallæ viduæ filij exemplo probari potest. Qui cum animam ageret, clamare cepit dicēs, Pergite citò accersitum mihi Stephanum Optionem. Ecce enim nauis ambos nunc ad Siciliam reuertitur, in portu nos præstolatur, iam oram soluit, iam vela suscipiunt. Insanire putabatur, donec rursus morantes famulos increpans, Non insano, inquit, agite iam, ite si libet: & quod vos volo perficere, non conctaminari. Dum eunt, audiunt Stephanum illum decessisse: dum redeunt, Eumorphum extinctum offendunt. vtriusque exitus eodē tēporis pūcto cōiungit, ut talis euentus doceret ad Siciliā esse evocare haud temere visum, vbi Actna, sicut & infernus, igne flagrat inextinguibili. ibid.

De Reparato Romano.

Quo tempore Gotthi Italiā rā stabant, Reparatus Romanus improbus magis, quam ignobilis vir, dum defunctus plangeretur, reuixit. Et mittite, inquit, ad ecclesiā Laurentij martyris sciscitatuū quid Tiburtius presbyter agat. vidi enim eum rogo impostum, acriter torreri: vidi & alium rogam, qui flamma mucrone calum lambere videbatur, de flamma quoque vocem eripientem audiui, quæ indicaret, quis ille esset; cui pena hæc parabatur. His enarratis repente obmutuit, non sude; sed morte percussus, atque iterum illuc, vnde redierat, abiit. Tiburtius etiam infelicem animam tunc exhalasse compertus est. de quo hominē quoque præiudiciū factum fuerat, nemine non vitam illius detestante: cum enim presbyter esset, nihil presbyteri habebat, præter figuram ac nomen. Reparato autem alios admonendi non sui à perditione liberandi copia data est, Deo per illum cæteris consulente, ut cauerent eorum vitia imitari, quos ad gehennam damnatos satis certo indicio cognouissent. ibidem.

De quodam Curiali.

In Valeria provincie regione fuisse Curialis quidam perhibetur:

betur: qui cum in vigilia Pasche filiam cuiusdam sibi amicissimi iam adultam ad Baptismū tenuisset, contracta spiritali necessitudine, eam illo die secum manere petijt, concessam laute atque opipare accepit, & quasi à se genite amoris signa ostēdit, longe alium amorē celans in corde. Noctē enim superueniente misellam nihil timentem inuadens, vitiauit: cæterum cum illuxisset, tanti sceleris conscius, ad Ecclesiam procedere verebatur: ne tamen de se suspicionem alijs generaret, si tam solenni festo misse non interesset, perrexit non cum modico diuina vindictæ timore: sed dei illius impunitas, reliquorum securitatem suppeditauit: quasi verò malorū obliuiscatur Deus, si non ita citò castiget. Die igitur septimo post commissum flagitium, cum sanus ambularet, repente concidit mortuus: cuiusque sepelissent eum, flamma de tumultu eripiens ardere non desijt, donec cadauer simul cum conditorio consumpsit: hinc coniectari libet, quando vehementius anima eius viuens ac sentiens torqueatur in inferno, cuius exanime & insensibile corpus comburū dignum fuit in sepulchro. ibid.

De Petro Monacho.

Monachus quidam natione Iberus, cui Petro nomen fuit, cum nō satis monasticè viueret, mortem

obijt. mox autem corpori restitutus: dixit se vidisse inferos tormentā, perpetuumque gehenna ardorem: cuiusq; propē esset, ut ei ipse in ignem proijceretur, ab Angelis fuisse ereptum, & mortalem vitam, quam reliquerat, redire iussim: hoc addito, ut iam diceret, qualiter sibi deinceps viuendum esset. Itē tantum itaque postea immutatus est, ut ipsa corporis maceratione se verē vidisse testaretur, quod tantopere timeret. ibid.

De Stephano Romano.

Stephanus Romanus vir sua ætate illustis Constantinopolim profectus, in valetudinem incidēs, vita decessit: & quoniam ij, qui illum comitati fuerant, officij gratia corpus eius ad patriam referre volebat, quæsitus est polifctor qui illud exenteratum sale condiret, ne in itinere putresceret: polifctore tunc nō inuento, is qui mortuus iacebat, die postero exurrexit viuus, vixitq; postea non parum diu, sed minus quam debuit emēdare, adeo quosdam ne visa quidem horrenda ita terrent, ut corrigant. Igitur narrare solebat tunc se ad inferos deductū vidisse formidabilia illa, que olim audita non crederat: & dum veluti reus ante indicis tribunal sciteretur, dimitti iussum repreheso errore eorum qui ipsum adduxerant, cum nō ipse, sed Stephanus Ferrarius adduci iussus esset.

esset. se itaq; restituro, eadem hora Ferrarii hunc vicinum defunctum fuisse, & tante visionis fidem fecisse, ne somnium putaretur. Quod autem non se satis correxit, hoc, quod sequitur, exemplo perspicuum erit.

De quodam Milite.

Miles quidam in eadem vrbe Roma pestilētia morbo extinctus, cum reuixisset, dixit apparuisse sibi pontem angustum flumiūq; subterlabētem, tetrum admodum, & caliginosum, ac factore incredibili grauem. At verò ad vltiorem ripā loca amœna, & quæ oculis florū varietate nares odorum fragrantia multum præcipueq; oblectarent, tum habitacula pastim disposita diuini cuiusdā notioris, ac formæ: sed inter ipsa vnum cæteris maius elegantiusq; quod totum aureū laterculis adhuc construebatur. cui autem construeretur, scire se nequiuisset: considerasse tamen quòd iusti pontem secure pertrāsirent, reprobi verò laberētur. & in fluiuium ruerent. Tunc vidit (vt aiebat) peregrinum presbyterum tam inoffense per angustias illas gradū tulisse, quàm hic piè vixerat: sed inter eos quoque qui ceciderant, quosq; rapidi gurgitis spumosi vortices agitabant, vidit Petrum ecclesiasticæ familiaria Irenacham, qui quadriennio ante obierat: ferreus vinculis com-

plicatus, & de horribili alveo emittare frustra conantem, atque idcirco ei supplicio mancipatum addiuit, quod reos olim, quos puniendos accipiebat, leniter magis, quam obsequenter puniret. vidit & Stephanum, de quo modo diximus, qui cum transire pontem vellet, ad medium perueniens, pedibus delapsus est, ventri adhæsit ponti. Per pedes ergo ab immunis spiritibus in fluiuium trahebatur, per manus ab Angelis, ne mergeretur, tenebatur. Interim qui talia vidit, vitæ restitutus, pendēis in ponte, qui finis fuerit, scire non potuit. De quo ne beatus quidem Gregorius præiudicium facere audens, lapsus, adhesionemque tantum interpretatur dicens, Deorsum deprimit carnis lasciuia, sursum attollit eleemosyna. Ex ijs autem duobus quid in Stephano magis excelleret, incertum erat. Ideo nec totus mergi visus est, nec totus emergi. Nos inde discamus, non sic incedere, vt labamur, cum tam atra & seua sit perditionis aterna vorago, cumq; tam virosam exhalet methytm, vt non minus factore ipso crucietur, quàm vortigine sremittitque ruentium aquarum. ibid.

De quodam adolescente.

Fuit Romæ in monasterio beati Pontificis Gregorij (vt idem tradit) adolescens quidam secularis,

lariis, cum fratre monacho manens, ita mundana vanitati deditus, vt nulla piæ conuersationis præcepta admitteret: proteruus, lenis, recors erat, vt qui magis rei familiaris defectu, quàm amore fratrem sequutus esset. hic ipse pestilentia percussus, cum iam moriens extremos ederet anhelitus, monachus astidētibus, & pro salute eius Deum deprecantibus, magno omnino pauore turbauit, dicens, Facite hinc, cur prohibetis, ne à dracone isto denorer, si illi datus sum? Iam ignitis faucibus hausit caput meum, & stridentibus squamis, quasi ferris tractim terrens enecat me: abite, quæso, nam presentibus vobis totum absorbere non potest: & idcirco magis cruciat. Cùmque admoneretur, vt se crucis signo illū defenderet. Quid possum, inquit, cum & manus et pedes meos cauda suæ spiris circumuolutos colligari? Hoc audito, fratres in terra cum lachrymis prouoluti, ardentius pro eo supplicare cœperunt. Inde ipse meliusculus factus, gratias Deo agere, quod exauditis fratrum precibus, à se tam immanem bestiam effugasset: insuper vitā se aliam, si conualesceret, inchoaturum polliceri, terrenæque omnia contempturnum. Conualuit, & quod promiserat præstitit. tã sanctè posthac viuens, quàm antea petulanter. Timeamus & nos crudelissimum hunc draconem, qui non

tantum caput, sed totus penitus cupit deglutire, totos perdere, & in ardentem stammis alium dimittere, vt veluti fornace conclusos torreat semper & ex cruciet. ibid.

De quodam Monacho.

In monasterio (quod Tongalaton dicitur) Monachus erat, qui simulata sanctimonia, magnam apud omnes estimationem sibi comparauerat. At verò cum egrotans ad diem vitæ suæ supremum accessisset, expauesfactus, fratres conuocat, hypocrisim, quando celauerat, prodit: Et en videte, inquit, quò me perduxit diu mentita sanctitas: ieinnys me idēdem affligi fingebam, sed occultè comedens, nunquam ieiuabam: nunc inimico traditus sum. Ecce, me terribilis serpens toruosi corporis voluminibus implicatum tenet: ecce in os meum, quod clandestinis dapibus replebatur, caput indidit suum, & letifero morsu sanguinem succans, admit spiritum, sub hac verba miser defecit, quibus profecto non illi, sed nobis consultū est, vt cognitio hypocrite sine, hypocrisim euitemus. Nis animæ suæ inferus est, qui tã diri serpentis venena non perhorrescit: cum etiam in Hieremia scriptum sit, Ecce ego mittā vobis serpentes pestimos, quibus non est incantatio, & mordebunt vos, ait Dominus. ibidem.

De Chrisfario Romano.

Chrisfarium Romanum opulentum quidem, sed scelestū hominem fuisse constat: ita ut diuitijs magis abundaret, incertum sit. cum autem graui valetudine quaerebatur, & iam expirans anxietur, apparuere illi teterrimi demones, ipsum certatim prehensantes, traherēque ad inferna nitentes. qui contreritus ac tremens, maximi filij sui opem flebiliter implorare, seque super lectum, in quo iacebat, huc atque illuc pertere miseris cepit modis. nemo spiritus videbat: & tamen nemo ibi conuenisse dubitabat, cum illius gestus lamentāq; considerasset. Postremū ipse cum iam amicorum auxilium desperasset, ad hostes cōuersus, Inducias oro, inquit, inducias, vel tantū vsq; mane. Dum hoc postcēdo ingeminat, animā exhalauit. Quam dura igitur & inexorabilis demoniorū improbitas, a quibus nō solum pax nulla impetrari potest, sed nec breuissimū tēporis inducia: perisse horā arbitrabatur, qua ab inferenda homini molestia forte cessarint. Astiduos itaq; et perpetuus eorū, qui dānantur, tortor et carnifex est diabolus nec solum animas perditas recēdit, sed interdū etiā ossa pereunū sepulchris quiescere non sinens. ibid.

De quadam Moniali.

In Sabinorum prouincia Mo-

niale quandoam fuisse traditum est, que corporis castitatem seruans, linguam procacitatis vitio polluebat. cumq; diem obijisset extremum, & in Ecclesia sepulta esset, aditus nocte intempesta Ecclesiam ingressus vidit illam ante altare distētam secari per mediū, partēq; superiorem igne cremari; inferiorem verō relinqui intactam. Mane igitur visa fratribus narrans, dum locum, in quo eam vri conspexerat, ostendit: deprehensa sunt in marmoreo solo ardoris vestigia. Qui ergo lingua intemperantis est, timeat tam cruentam sectionem, timeat ignem, non ignem, qui tunc in Ecclesia visus est, sed qui per illum significatus est, ignem gehennæ quous alio igne acriorem. ibidem.

DE REVELATIO-
nibus celestis bea-
titudinis.

De Petro Apostolo.

LN Petri apostoli martyrio a multis Angelos visos tradunt coronas illi rosari, liliorūq; porrigētes, atq; etiam iuxta stantem Christiū, apertūq; librū manu tenentē, in quo ea scripta conspiciēbantur, qua Petrus ad populū sando expromebat: & dum oblata gloriā impedirent, petijt. sed

sed quota hæc beatitudinis eius pars, que tantū ad fidelium consolationem, vel ad infidelium conuersionem se ostendit: cum ille etiā inuisibilibus intra se iam fruere tur bonis, que plenius liberūque affectans amplecti, crucifigi optauit, & tam immane supplicium grate subijt, nec mors ei grauis, sed dilatio mortis erat. ibid.

De Paulo Apostolo.

Pauli Apostoli caput à corpore dissectum ter per humū prosiq; ter Iesu Christi nomen inuocauit, tres fonticulos, qua saliendo terram contigit, scaturire fecit. de vulnere eius lac primū, deinde sanguis emanauit. Quorsum tot miracula in morte sancti huius, nisi ut hæc tam magnifica oculis nostris obiecta persistentes, quando illa in celo magnificentiora sint, eius præmia, que oculus videre non potest, cogitemus? ibid.

De Andrea Apostolo.

Andreas quoque Apostolus, cum in crucem, Egæ proconsulis iussu, actus esset, deliberatibus turbis, ut ipsum per vim irruētes eriperent, non acquieuit, dissolui cupiens, & esse cum Christi. Cuius igitur iam biduum de cruce ad illos verba fecisset, vita æternæ promissis omnes erigens, si religionem à se prædicatā constanter tenuissent.

Postremū animā Deo cōmēdans, luce de celo lapsa circumfusis expirauit. In quanto ergo lumina viuunt sancti, si etiam moriendo luce sepiuntur? ibid.

De Odilone Abbate Clunia-
ciensi & aliis.

Sic & Odilo Abbas Cluniacensis, qua die defunctus est, Gregorio Monacho multa luce refulgens apparuit, seq; æternæ beatitudinis præmio potiri dixit. Sic quadraginta martyrum apud Sebasteiam Armenia cōbustorū ossa in fluium proiecta, sub aquis veluti micantiū stellarū imagines lucere visa sunt, & ab Episcopo, qui ea questum ierat, latenter collecta, reuerentēq; seruata. Sic supra Nicolai Rhemensis Episcopi & sororis eius tumulum, quos capta urbe effera Vuandalorū gens Christiū cōstitentes peremerant, & lampadas ardere vise, & Angelorum cantus auditus. Sic deniq; multorū vel in sepulchris corpora, vel in visu apparētes imagines, dū miro fulgore splendissent, fidem fecere illos æterni luminis beatitudinē in celesti gloria cōsecutos: contra eorum prauitatem atq; dementionem, qui ad vltimum vsq; iudicij diem, & bonis diffidit dixerūt paradisum, & infernū malis. Quod si ita esset, profecto plus gloria cadauera sanctorū nūc suaui odore fragrantia, nunc ingenti luce conspi-

euahabere, quàm ipse anima, nescio ubi, neq; quo verno consopita. *ibid.*

De diuo Hieronymo.

Diui quoq; Hieronymi corpus, cum spiritu reddidisset, subita lux circumfulsit: visi sunt Angeli, & Christi vox audita, qua illum ad possidendum caeleste regnum inuizaret. Lux cum spiritu abiit, odor suauissimus cum corpore remansit. Eadè hora Cyrillus Episcopus Hierosolymitanus animam eius angelicis manibus gestatam calu versustendere conspexit. Eodem die sancta haec anima miro radiis fulgore, Augustino Hippone apparuit. Turoni etiam duo Monachi lucetem globum aëra transire, & inde dulciter canentium choros audiri, dum admirantur, intellexerunt Hieronymi presbyteri animam tunc apud Bethleem desuncti ab Angelis ad Paradisi quiete ferri: & hoc quidem pro laboribus, quos ipse in vita exhausit, Dei laudibus & hominum utilitati semper interitus. Tot praterea signa de illo, tot miracula enumerantur, vt mihi certe vel precedere reliquos beatos apud Deum dignatione videatur, vel paucos habere pares. *ibid.*

De Paulo primo Eremita.

Pauli etiam primi Eremita beatam animam angelico mini-

sterio ad caelum tolli vidit Antonius Abbas: mox desunctum esse deprehendit, & questus est, quod se itineris comitem non assumpsisset: nihil habitans quin è corpore statim ad beatitudinem translatum esset. Idem Antonius non modico intervallo discretus Ammonius Abbatis obitum cognouit, cum animam eius multo candore illustrem, & in sublime tendentem conspexisset. *ibid.*

De Augustino Hipponensi Episcopo.

Augustinum quoq; , quo die corpus eius mandatum sepultura fuit, Monachus quidam procul inde manens & in spiritu raptus vidit insula & pontificalibus indumentis insignem, sedere intra nubem, candoris eximij: de oculis eius promicantes radij totam illuminabant ecclesiam, & ubique incredibilis odoris fragrantia nares oblectabat. Post haec à Bernar- do Abbate visus est, dum per noctem sermones eius à fratribus in ecclesia legerentur, limpidiſſimas ore aquas vomens, quibus totum ecclesiam pauimentum supramodum inundabat. verè enim ille, quasi quidam inundans fluuius Ecclesiam Dei salutaribus documentis inundauit, & lumine ingenij scripturarum obscura clariora fecit, sanctitatis etiam virtutumq; suorum odorem tam laide effudit, vt

notem

nomen eius in terris celebre sit & in caelo. Palam igitur factum est, quibus potissimè meritis ad aeternitatem vitae perueniret, inestimabilemque mercedem. *ibid.*

De Hugone Abbate & Anselmo Archiepiscopo.

Quo die Abbas quidam duos lectos ineffabili ornatu coptos multoque nitore splendentes ab Angelis ferri viderat, atq; audierat in altero Hugonem Abbate Cluniacensem collocandū, in altero Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem, cognouit ambos tunc simul vita ista desunctos, & in lectis verae felicitatis requiescente: de quibus dictum est, Exultabit sancti in gloria, latabuntur in cubilibus suis. *ibid.*

De Dominico Prædicatorum patre.

In Dominici quoq; Prædicatorum patris obitu, ad quantum ipse migrasset beatitudinem, testatum est duorum visione Guali prepositi conuentus Brixienſis, & Rhaonis fratris. Alteri somniant apparuit calu apertum, & Angeli Dominicū eò de terra transferentes, & Iesus Christus multa cū iocunditate eundem suscipiens, ac susceptum Maria matris offrens amplexibus. Alter cum missam celebraret, sensibus corporis consopitus, tantum spiritus vigilans, illum

cum reuerendo quodam comitatu rorum ab vrbe Bononia processisse vidit aurea corona, micantij; fulgore conspicuum, quem nondum vita audierat desunctū. Quanti ergo esset apud te, Domine, Domini cus tuus, neminem latere voluisti: quoniam praenunciasti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso: caelum illi sicuti Protomartyri tuo Stephano patere fecisti: & sicuti Ioanuem Apostolum tuū, ita & hunc seruum tuum Virgini matri virginem commendaſti, vt pariter ostenderes, quantum ipse meruisset, & praedicandi officio & proposito castitatis. *ibid.*

De Francisco Assisiat.

Francisci etiā patris (à quo Minorum ordo cepit) vt vita, ita vitae sine nobilitate ac magnifico fuit. Quo expirante, quidam fratru ante mam eius in stella specie de ore emicuisse, caluamque petuisse vidit. Eadem illa hora minister terra labori grauius agrotas, cum iam desiciente spiritu & languescente lingua obmutuisset, repente in vocem prorupit dicens, Expecta me, Pater, expecta me. Et interrogatus, Patrem Franciscum se videre dixit, multa cum luce caelum versustendentem. Hoc dicto de corpore exijt, & verba re comprobauit, illum continuò sequens, quem cer- nere se aiebat: nunc cum illo simul

caelestibus fruatur diuitijs, quocum simul terrenas contempsit. caterum Franciscus sicut hic multis humilior, ita illic clarior. Quod ne dubitaremus, in visu apparens, figuram stella fulgentis praese tulit. Nam etsi alij quoque Sancti stellis comparantur: stella tamen a stella differt in claritate: sic & ipse in gloria dono. Nec mirum, si illic proximis accedit Christo, qui hic stigmata portauit Christi. *ibid.*

De Martino Episcopo.

Martini Episcopi vultus, cum obisset, splendens apparuit, ut non mori eum, sed ad immortalitatem transire fidem cuius faceret. Angelici praeterea cantus circa ipsum audiuit. eadem hora seuerus Colonensis Episcopus animam eius ab Angelis ad caelum ferri vidit. Seuerus etiam Monachus ipsum in quiete conspexit niueo tegumento, vultu rutilo, radiantibus oculis librum manu gerentem, summa calispetere, & euigilans audiuit eundem tunc decessisse. Ambrosio quoque missam Mediolani celebranti, & in spiritu raptio visum est, se exequijs eius interesse: & cum ad se redisset, nuntiavit astantibus, Martinum Turonensem Praesulem obiisse. Tot itaque testimonij declarata est eius beatitudo, ut si pietatis iustitiaque opera, quae fecerat, laterent, beatus tamen crederetur. Rursum tanta omnis probitatis fa-

ma celebris fuit, ut si nulla in morte signa apparuissent: in Sanctorum tamen numero ab omnibus habendus esset. *ibid.*

De Nicolao Mireae Episcopo.

Nicolaum Mireae Episcopum adhuc infantem vita aeterna praedestinatum esse signis quibusdam miraculoseque apparuit, sed praecipue visione Sabatiij religiosi viri in secessu mentis abducti. Aiebat enim se in caelo vidisse diuersorium quoddam regio luxu instructum, auro gemmisque fulgens: in quo & sedile erat tam opere, quam materia imprimis insigne: atque ita coruscans, ut solis radios vincere videretur: audiuisset etiam ea Nicolao puero preparata, & in caelesti reposita regio. Praeficius quippe statura vitae eius Deus, premium ei decreuerat ante pugnam, coronam ante victoriam. *ibid.*

De Thoma Cantuariensi Archiepiscopo.

Thoma quoque Cantuariensi Archiepiscopo adhuc viuo sedem contiguam sedibus Apostolorum a Deo concessam se vidisse dixit quidam, qui mortuus mox euixerat. Inde dum Thomas pro iuribus ecclesiae sibi commissis staret, ab impijs caesus, martyrio coronatur: dumque illi exequia a clero agerentur, Angelorum accinentium vox audita

audita testis beatitudinis eius fuit, fidemque fecit, haud vana fuisse visa de illo hominis rediuiui, quae Apostolis annumerandum significauerunt. *ibid.*

De Gregorio Pontifice Maximo.

Gregorio Pontifici Maximo (qui vnus ex columnis est ecclesiae Christi) dum missale sacrificium offerret, & iuxta ritum ad plebem conuersus, Pax Domini vobiscum, diceret, angelica vox, cunctis audientibus, respondit, Et cum spiritu tuo. Exinde mos inoleuit, ut Pontifici ea verba repetenti nihil a clero respondeatur, ut scilicet dignum se exhibeat, cui Angeli respondeant, non homines. praestare enim ceteris vita sanctitate debet, qui praestat officij dignitate. Beatitudinis vero Gregorij hoc quoque testimonium additur, quod Petrus eius discipulus pluries capiti ipsius Spiritum sanctum in figura columbae confidisse viderit. Cumque id prodidisset, Ne credite, inquit, nisi me nunc mori conspexeritis. Hac tanti veri assertionis usus est, ut inuidiam nonnullorum reprimere, qui scripta Pontificis lacefessentes, delenda ignique tradenda censabant. Siebat autem se moriturum, ut primum secretum illud vulgasset. ipso igitur Petro, sicut praedixerat, moriente, expauescens aduersarij, illum, quem paulo

animum petulanter mordere non dubitarant, venerari ceperunt, sanctumque ac beatum dicere. Itaque Gregorij beatitudinem, & qui siebat, moriendo probauit, & qui libuebant, admirari compulsi sunt. *ibidem.*

De Torquato Episcopo.

In ciuitate Acitana ad tumultum Torquati Episcopi die eius natalitio, hoc est Idibus Maijs, olea florem mittit, fructum facit, ac maturat: inde expressum oleum cuiusque generis agritudini efficaciat habetur. *ibid.*

De Baudilio Martyre.

Pari miraculo Nemausi Galliarum vrbs secudum sepulchrum Baudilij martyris laurus fuit, cuius folijs contacti infirmi curabantur: & ab immundo spiritu vexati, liberi siebant. Quid per ista Dominus significare voluit, nisi animas eorum apud se habitare, de quorum sepulchris tanta procederet virtus? *ibid.*

De Alexio Romano.

Alexio Romae defuncto, vox caelestis insonuit, Querere ritum, qui oret pro Roma: ille sub pauperuli humilitate latens mundo ignotus erat, & monstrante caelo patuit. Cur autem ut pro Roma

ores, quæri iussus sit, qui iam mortuus erat, nisi quia post mortem melius vivere cuperat, digniorque esset, qui quod orasset, impetraret? vir iustus igitur & post obitum orat non pro se, quia beatus est, sed pro alijs, qui nondum beati sunt. Si quidem quantum quis proximo or Deo est, tantum citius quod orat, exorat. hinc nepes Ecclesie moris est, illos quos in sanctorum catalogo re-dactos colit, ut pro se deprecetur, precari. Ita nunc & Alexius ipse, ut oret pro nobis, invocatur, qui prius a nemine noscebatur. Sed quoniam soli Deo notus, factus est omnibus: & id quidem post vitam huius finem, quando multi, qui noti sunt, venire in oblivionem solent, & cum nomine pariter sepeliuntur. ibid.

De Victore Martyre.

Victor Martyr persecutoris gladio ceditur, & continuo vox de celo auditur, *Vicisti, Victor beate.* Non propter illum hoc contigit, qui iam cum Deo erat, sed propter illos, qui fortasse tormentorum, quæ perpassus est, memores, beati esse dubitarent, nisi tam certo indicio verum didicissent. Quanta autem beatitudo ea sit, docet in Martyribus vitam huius contemp-tus, & nulla inquam senientia arte superata Christi cum consentientium firmitudo. Nihil quippe tam durum

est, ut durum esse possit, dum perenne bonum speratur, nec quicquam tam dulce est, ut dulce esse queat, cum divina suavitudo degustatur. ibidem.

De Agilo Resbacensi Abbate.

Agilus Resbacensis Abbas, cum annos plurimos Deo servisset, considerenter precatus est, ut e vita decederet, & responso accepto, eius-cede voti peracto biennio compositæ futuris gaudere cepit, & ipote quantum demum veram vitam inchoaturus esset, cum hanc suisset. In obitu eius Ado Monachus latantium Angelorum cantus audivimus: duo præterea, alter febril laboribus, alter dentium dolore vexatus, tactu corporis eius curati sunt. Si quis igitur visionum revelationibus parum credit, experimento credat operis. Palam est, beatus esse animas eorum, quorum mortua corpora tanto adiumento vivis sunt. ibid.

De Sergio & Baccho martyribus.

Sergius & Bacchus martyres carceris angustia restricti, beate vitam spe gaudebant: & cum prior Bacchus per tormenta consumptus animam exhalasset, Sergius relicto se querens, valde animo affligebatur, ubi inque flebat: fleui noctu Bacchus apparuit vivis iocundus, luce decorus, gemmea

coron.

corona insignis: tunc ne lugeret iussit, mox enim fore, ut ipse quoque prænis conficiatur, sibi que iungatur. Non immerito igitur Sergio supplicij dilatio supplicium erat, si post supplicia ad tantam gloriam Bacchus pervenerat. ibi.

De Mercurio Martyre.

Mercurij Martyris apud Casaream passus corpus truncum splendorem fulsit, odore fragrant: quo miraculo plurimi ad Christianam credulitate conversi sunt, iam certi animam eius caelesti perveni beatitudine, in cuius cadavere contra aliorum cadaverum naturam, & lux pro pallore erat, & odor profetore. ibid.

De Marcello Tudertinae urbis civice.

Marcellus Tudertinae urbis non ignobilis civis, magis tamen animi probitate notus (ut in dialogo beati Gregorij relatum legimus) cum mortuus iaceret, a Fortunato Episcopo ad vitam reuocatus est. At verò non dissimulavit hoc se oppido quam egrè ferre, quod diceret, ad quietis beatæ loca iam se perductum fuisse, cum ad corpus redire iussus est. annuente Domino precibus Fortunati vixit, ita quod iterum moriturus: ita tamen, ut beatitudinis præmia, quæ acceperat, auxisse potius credatur, quam

imminuisse: ad seipso melior evasit, dum intermissa amittere timet. ibidem.

De duobus Valentii Abbatibus discipulis.

Duo Valentij Abbatibus discipuli in Valeria provincia à Longobardis ad arborem laqueo suspensi necati que, vesperi diei illius psallere auditi sunt: ita ut carnifices ipsi, qui eos interemerant, attentione tenerentur. Quid hoc est, nisi ut credamus, eos, qui Deo serviant, tunc demum beate ac feliciter vivere incipere, cum contigit mori? ibidem.

De Quodam religioso viro.

Nec hoc omnino prætermittendum, quod beato Gregorio testante verum fuisse non ambigitur. Quidam religiosa vita vir moriens, Ionam & Ezechielem & Daniælem Prophetas vidit, visos cognovit, cognitos salutavit: & dum reverentia illis, quos nemo alius cernebat, cum multi adessent, officium exhibet, mortem appetit. Si hic corpore adhuc gravatus, eos, quos nunquam viderat, statim cognovit, quantum clarior certiorque erit novitia illorum, qui vel modo fœcine carnis deposita, ad celum evolant, vel postea cum eadem carne beatifica illuc ascensuri sunt. ibid.

R. 4. D.

De Maria Magdalena.

Mariam Magdalenam, cum in solitudine vitam ageret, solitarius quidam presbyter ab Angelis in calum tolli, & iterum loco suo restitui vidit. Ab ipsa deinde quid hoc esset, curiosè sciscitans, didicit, triginta iam annos eam non alio cibo sustentatam, præterquam celestium gaudiorum contemplatione, beatius, quemadmodum ipse penetraverat, spiritibus eò se perducenibus, ac reducētibz, & iam sinem vitæ huius facturâ, ut vitâ illam inchoet, quæ nullo cõcluditur fine, nulla carpitur molestia, nullo indiget bono. O quanta hæc divine dilectionis gratia, id mortali corpori concedere, quod concedi solet immortalis, ut tandiu sine alimēto vivat, & terrenū adhuc tam sublimē feratur. Sed cur tandem solutam animam Deo reddidit? ne scilicet animæ perpetuæ beatitudini impedimento esset, cuius alteram aliquatenus non impedierat. ibi.